Quicumque

C Quicumque enim ad Apostolos credentes baptizandi adueniebant, instruebantur & docebantur ab eis, & instructi & docti de sacramento baptismatis, & de cæteris regulis fidei accipiebant sacro sanctum mysterium baptismatis.

Rom. 6.

Catechumenus autem, audiens siue instructus interpretatur. Genus enim humanum audit, & instruitur, antequam ad baptismum ueniat. Et quod per Moysen quondam audierat: Audi Israel Dominus Deus tuus, Deus unus est, & per legem & prophetas in fruebatur, ad unum uerum Deum cultum, modo per sacerdotum ministerium, & audiens efficiatur, & instrui ualeat, ut relicto ritu, quo creaturæ deseruiebat, soli creatori Deo deseruiat. In quorum etiam facie à sacerdote per exufflationem signum crucis fit, ut & diabolus fugeretur, & Christo uia prepararetur. Vt qui in lecebras à persuasionem suam, generis humani, quod in primordio sui spiraculum uitæ acceperat, habitator erat, eius uirtute & sacratissimo signo per ministerium sacerdotum exire cogat. Qui & in discipulos suos insufflasse, & spiritus immundos increpasse legitur. Vnde & exorcizati, idem malignus spiritus, ut exeat & recedat ab illo plasmate, quod iam dudum per peccatum primi hominis possidebat. Et quia non est iuxta Apostolorum conuentio Christi & Belial, nec societas luci ad tenebras, egrediantur tenebræ & lux uera Christus ingrediat. Exorcismus præterea est sermo increpationis siue coniurationis. Vnde & in Actibus Apostolorum exorcisti fuisse legunt, & sancta Ecclesia inter gradus Ecclesiasticos exorcistarum etiam ministerium habet. Sciendum namque est,

Act. 19.

quia cum exorcizatio fit, ille proculdubio exorcizatur, qui & baptismati & saluti fidelium, & omnibus uirtutibus contrarius est. Illo enim exorcizato, siue expulso diuini uerbi condimentum, credentibus dat. Et idcirco, hi qui baptizandi sunt, saltem in sacramento accipiunt, ut eius gustu cõdimentum sapientiae percipiatur, neque à sapore Christi desipiatur, & sint insulsi & fatui. Post exorcizationem & exufflationem symboli sequitur traditio. Quod symboli grece *σὺν θεῷ*, Latine indicium uel signum, uel collatio interpretatur. Indicium, quia per id indicatur uel integritas. Signum, quod eo bene retento, & intellecto fideles ab infidelibus discernunt. Collatio, quia in eo Apostoli omnem fidei integritatem contulerunt. Quod autem omnes pari fidei sinceritate corderetebantur, ore confessi sunt, & singuli proprias sententias conferentes, symbolum, id est, totius fidei collationem ediderunt. Discelsum enim ab inuicem, normam futuræ prædicationis in cõmuni statuerrunt, ne localiter ab inuicem discedentes diuersum aliquod, uel dissonum prædicarent. Decentissimum namque & utile erat, ut quibus erat anima una, & cor unum in Domino, & quos sancti spiritus afflatus uegetabat, & fidei etiam unius confessio exornaret. Nec enim, dirimi, in aliquo uel poterant, uel debebant, qui unius fidei uincolo necdebantur. Fides que in hoc symbolo continetur, ita ab his qui baptizandi sunt intelligi debet, ut credant in Deum patrem omnipotentem creatorem omnium uisibilem & inuisibilem, qui solus, qui non est de alio. Ideo solus appellatur in genitus, & in Iesum Christum filium eius, per quem omnia facta sunt, uerum Deum unigenitum, uerumque Dei filium, non factum adoptiuum, sed genitum, & unius cum patre substantiæ, atque ita per omnia æqualem Deo patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior, tantumque esse illum qui est genitus quantus est, ille qui genuit, credant eum etiam natum de spiritu sancto, & Maria semper uirgine, id est, ut spiritu sancto cooperante, uerum sibi corpus ex uirgine, idem Dei filium adsumpserit, ut qui erat in Diuinitate Dei patris filius, ipse factus sit in humanitate hominis, matris filius. Credant etiam eum descendisse ultimo tempore pro redemptione mundi à patre, qui nunquam desijt esse cum patre, & hominem uerum factum, ut humanum genus homo liberaret, & ipse qui absque initio, æternitatem cum patre & spiritu sancto possidet, in fine sæculorum, perfectum naturæ nostræ hominem suscepit, & uerbum caro factum sit, adsumendo humanitatem, nec permutando diuinitatem, credant etiam eum pertulisse passionem & mortem, non in uirtute diuinitatis, sed in infirmitate humanitatis, mortuum uera carnis morte, resurrexisset ueræ carnis resurrectione, & resurrectione sua spem nobis resurrectionis contulisset. Ita dumtaxat, ut sicut ille tertia die resurrexit uiuus à mortuis, ita & nos in fine seculorum resurgamus, in eadem, qua nunc uiuimus carne. Credant etiam, eum in eodem corpore, quod de uirgine adsumpsit, & passionem sustinuit, & resurrexit, ascendisse in cælum, & in eodem, & nunc esse & ad iudicium uenturum esse, & resuscitatis omnibus, dare alijs pro peccatis supplicij æterni sententiam, alijs, pro iustitiæ meritis, æternæ beatitudinis premiũ. Credat & in spiritum sanctum, Deum uerum, ex patre filioque procedentem, æqualem per omnia patri & filio, uoluntate, potestate, æternitate, substantia, nec esse in hac sancta trinitate ullos gradus, quibus aliquis superior, inferiorue dici possit. Credant etiam sanctam Ecclesiam catholicam, id est, uniuersalem, non in sanctam Ecclesiam, ut credentes in trinitate, credant eiusdem sanctæ trinitatis donum esse, sanctam Ecclesiam, à cuius cõmunionem discedentes, scismatici & heretici uocantur, & æterna damnatione puniunt. In eius uero cõmunionem permanentes, & membra Christi esse, & remissionem

peccatorum percipere, ad uitam æternam pertinere. Quia ergo paruuli necdum ratione utentes, hæc minime capere possunt, oportet ut cum ad intelligibilem ætatem peruenierint, doceantur & fidei sacramentis, & confessionis suæ mysterijs, & ueraciter credant, & diligenti cura custodiant confessionem suam. Plane diximus, quia quamuis illi necdum loqui possint pro illis & confitentur & loquantur, qui eos de lauacro fontis suscipiunt. Nec immerito dignum est, ut qui aliorum peccatis obnoxij sunt, aliorum etiam confessione, per ministerium baptismatis remissionem originalium percipiant peccatorum.

Tangitur itaque desputo nares, & aures & dicitur effeta. Nares ut Christum in odore unguentorum sequantur & dicant: Trahe me post te euremus, & cum Apostolo profiteantur, dicentes: Christi bonus odor sumus Deo & illius membra efficiantur, cui dicit: Et odor uestimentorum suorum super omnia aromata. Tangunt & aures ut audientes uerba Dei, & facientes ea similes sint, secundum Euangelium, uiro sapienti, qui edificauit domum suam supra petram, & spiritali auditu, semper spiritalia auscultent, ut cum Dauid dicere possint: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Et cum Esaia. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico. Retorsit non abij, ut que spiritaliter dicuntur spiritaliter audientes ad spiritalium operum emolumenta perueniant. Quia ergo diuinitas hominem adsumens, quoddam ex conuexione duarum substantiarum, in una Dei filij persona collatum fecit, unde genus humanum quod cæcum à primis parentibus natum erat, illuminaret. Non ab re sputo aures tangunt & nares, ut qui expuens lingua muti tetigerat, & sputo lutum fecerat, & oculos cæci nati aperuerat. Nunc per ministerium sacerdotum, & auditum spiritalem, his qui baptizandi sunt tribuat, & recte loquendi, id est, fidem ueram confitendi facultatem prebeat, & nares quibus bonum Christi odorem capiat aperiat. Pectus enim illius qui baptizatur referuntur semper esse debet, & diuini odoris necitare & spiritali unctioe delibutum. Vnde & etiam his qui baptizandi sunt, pectus de oleo, & scapulae tangunt, ut illius olei sancti uidelicet spiritus unctioe liniti, de quo Apostolus ait: Sicut unctio eius docet nos de omnibus ante & retro muniti, id est, contra omnia prospera siue aduersa sint circumspici, & celestium animalium immitatione ante & retro pleni sint oculis, id est, in presentibus & futuris respicientibus, salutis suæ custodiam non amittant. Tangit eis pectus ut cum Dauid dicere possint: Et misericordia eius preueniat me. Tangunt scapulae, ut cum eodem dicant: Et misericordia eius subsequetur me, id est, anteriora, ut bene uelint, posteriora, ne frustra uelint. In cordis nomine sepe mens designat, sicut est illud: In toto corde meo exquisiui te. Et in olei nomine intelligitur unctio sancti spiritus, siue opera luminis & misericordie. Cordis locus unctioe unctioe munitur, id est, anterior & posterior ut undique mens Christiani, & pinguedine sancti spiritus, & operibus luminis atque misericordie exuberet. Quibus bene exuberat, si abrenunciando diabolo & operibus eius, dominationem illius aspernatur, & iugum quod se premebat, illius olei unctioe faretur, & impleat illud prophetici: Conpurescet iugum à facie olei. Abrenunciare etenim poni solet pro eo quod est, spernere, eijcere, contradicere, siue aliud quid, quod hoc uerbo in hoc sensu exprimi potest. Quam abrenunciationem recte confessio sancte trinitatis sequitur: Vt ubi abundauit peccatum superabundet gratia. Sathane enim qui & diabolum nuncupat à fidelibus abrenunciatur, ut Domino saluatori liberius seruiatur, quia iuxta eiusdem Domini uocem: Nemo potest duobus dominis seruire. Abrenunciatur etiam operibus eius, quia opera illius contraria sunt saluatoris operibus, nec minus in terra pompis eius abrenunciatur, que utique opera sunt Sathane, sed eo quasi discerni uidentur à cæteris operibus eius, quia in eis superbia cuius autor ille est, & que eum deiecit, quodammodo designat. Pompe igitur eius sunt, ambitio, arrogancia, uanagloria, & cætera huiuscemodi, que fonte superbiae procedere noscunt. Fons quoque baptismi similitudinem gerit sepulchri Christi, quod nouum fuisse legit, quia qui uicet, in eo cõsepelitur Christo, & ei cõsurgit, secundum eundem Apostolum, in nouitate uitæ ambulare debet, cuius fontis sex gradus sunt, tres in descensu tres noscetes, & tres in ascensu, tres dies significare uident. Idcirco autem baptismus non iteratur, quia & Christus non amplius quam semel mori. Peccata enim, que post baptismum committuntur, poenitentia lachrymis, elemosinis, & cæteris bonorum operum exhibitionibus, non baptismatis iteratione delent. Dominico interea corpori sepeliendo, mundissima linteamina, & aromata adhibentur. Quia & is qui Christo sepeliri desyderat, si iam etas permissit, quamuis mortuus sit per originale peccatum, quod adhuc portat, debet tamen bonorum operum exhibitione flagrare, & mundis indui uestibus. De quibus propheta sacerdos indui orat, cum dicit: Sacerdotes tui induant iustitia. Quia ergo omnia in baptismi ratione redolent mysterijs & exuberant sacramentis, oportum erat, ut nouus homo noua acciperet uestimenta, & purgatus ueteris noxæ cõluuione, candidatur uestiui indueretur nitore. Moses enim Aaron

Cant. 1.
2. Cor. 11.Matth. 7.
Esa. 50.

1. Ioan. 2.

Psal. 58.

Psal. 118.

Esa. 10.
Rom. 5.

Matth. 6.

Psal. 131.

C & filios eius prius aqua lauabit, & post lineis induit uestimentis. Quia noster uerus Moses qui populū de Aegyp̄tia seruitute, de genitalis uidelicet errore liberat, qui est mediator Dei & hominū, sui nos in enarrabili sacramento unda purificat, & bonorū operū indumentis exornat. Baptizatorum itaq; capita chris̄mate liniuntur, & in regno & sacerdotio Ecclesie delibuit & Christiani nominis prerogatiua accipiunt & eius membra, qui eos redemit, & eorum caput est, effici ualent. Capita itaq; eorū qui regenerantur ex aqua & spiritu sancto mistico uelamine teguntur, ut eis per Petrū dicatur: Vos estis genus electū, regale sacerdotiū, gens sancta, populus acquisitionis, & hoc uelamine & diadema regiū, & sacerdotalis capitis uelamentū significetur, & quia per caput mens plerumq; in sacro eloquio accipi solēt, iuxta illud: Respiciite & leuate capita uestra, mens renatorum & regie dignitatis ornamenta, & sacerdotalis uerticis habeat tegumenta, ut & contra uitia sacerdotali uelamine muniatur, & uirtutum gemmis spiritaliter exornetur, & unctiōe sacro sancti chris̄matis liniatur, quibus etiam septiformis gratiæ spiritus per chris̄matis unctiōem conceditur, ut non solum sancti spiritus, qui unius est cū patre & filio substantiæ, sed totius sanctæ trinitatis habitaculum effici mereantur. Spiritus paraclētus septiformis est gratiæ dicitur, propter septenarij numeri mysteriū, in quo summa perfectio intelligitur. Est enim compositus ex toto primo pari, & ex toto primo impari, ex toto primo pari, qui diuidi potest, et ex toto primo impari, qui diuidi nō potest. Habet enim in ternario mysteriū trinitatis, in quaternario Euangelij. Siue enim tres per quatuor, siue quatuor per tres multiplicentur, ad duodenariū numerum surgitur, quia mysteriū sanctæ trinitatis, & doctrina Euangelij per duodecim Apostolos in quatuor mundi partes, Orientē uidelicet & Occidentem, Septentrionē & Meridiem, diuata est. Hunc enim spiritum, qui a patre filioq; procedit, Idem Dominus Apostolorū, & per Apostolorū & eorū successorum ministerium sanctæ suę tribuit Ecclesie, cuius dona, quancq; ex unius spiritus fonte procedant, uident quodammodo, qualdam habere proprietates. Aliud est enim sapere, aliud intelligere, quia multi quidem æterna sapiunt, sed hæc intelligere minime possunt. Sapientia ergo mentē quam infederit, de æternorū spe & certitudine replet. Intellectus eo quod secreta penetrat, cor quod tetigerit, reficiendo eius tenebras illustrat. Confessio, dum esse quēpiam præcipit prohibet, ratione animū replet. Fortitudo uero est aduersa nō metuit, trepidanti menti cōfidentiam præbet. Scientia cum ignorantia fugat, & lumine suo eū quem repleuerit illustrat. Pietas, misericordię operibus eum quē repleuerit, exuberare cōcedit. Timor, dum premit mentem ne de presentibus superbiat, de futuris illam spei perfectione cōfortat. Sic enim quodā adminiculo sui inuicem sibi succurrunt, ut dū alia aliæ suffragatur uitę ordo & status decentissime componatur. Minor quippe est sapientia, si intellectu careat. Et ualde inutilis intellectus est, si ex sapientia non subsistat. Quia cum altiora sine sapientiæ pondere penetrat, sua illum leuitas grauius ruiturum leuat. Vile est cōsiliū, cui robor fortitudinis deest. Quia quod tractando inuenit, carens uiribus, usq; ad perfectionem operis nō perducit, & ualde fortitudo destruitur, nisi per cōsiliū fulciat, quia quo plus se posse conspicit, eo uirtus sine rationis moderamine deterius i præceptis ruit. Nulla est sciētia, si utilitatē pietatis nō habet, quia dum bona cognita exequi negligit, sese ad iudiciū arctius stringit, & ualde inutilis est pietas, si scientia discretionē caret. Quia dum nulla hanc scientia illuminat, quomodo miserat ignorat. Timor quoq; ipse, nisi has etiam uirtutes habuerit, ad nullum opus proculdubio bonę actiōis surgit, quia dum ad cuncta trepidat, ipsa sui formidine a bonis operibus torpens uacat. Sumopere itaq; obseruandū est, & ipsius sancti spiritus adiutorium implorandum. Ne sapientia eleuet, ne intellectus dum subtiliter currit, aberrat, nec cōsiliū dum se multiplicat, cōfundat. Ne fortitudo dum fiducia præbet præcipitet. Ne scientia dum nouit & nō diligit, inflet. Ne pietas dum se extra rectitudinem inclinat intorquet. Ne timor dum plus iusto trepidat, in desperatiōis foueam mergat.

D Et cum imposuisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Erant omnes uiri fere duodecim, &c.) Quæstio crebra uentilatur, si illi qui per ignorantiam forte non baptizati, sed tamen rectę fidei aliquibus baptizati sunt, iterum baptizari debeant, quam hoc capitulo expōsitam reor, quid enim dixerit, utrum tunc ante initium baptis̄mi Christi, an nunc sine successione eiusdem quisq; baptizetur, cum etiā ipse Ioannes eos quos in fide & in nomine Christi licet uenturi baptizauerat, iterum baptizandos esse, prædicauerit dicens: Ego baptizo uos aqua, ille baptizabit uos in spiritu sancto.

Verū iudicia Dñi abyssus multa. Ecce Asia nuper Apostolorū nec uisitatione digna, nūc et a postolico sacramento numero et prophetai munere sublimata, et notā dū q; spiritus sanctus et hic i duodecim

A duodecim discipulos & supra in c. xx. qui est duodenarius numerus decies ductus aduersus sui signa monstrauit, illud in Hierusalem, hoc in Epheso, quæ est ciuitas Græcorū, credo ut ostendat se, siue de Iudæis seu gentibus credat quis, eos tantummodo, qui unitati Ecclesie Catholice atq; Apostolice communicent, implere.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. XIII.

Si diligitis me, mandata mea seruate. Et ego rogabo patrem, & alium Paraclētum dabit uobis, ut maneat uobiscum in æternum, spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia nō uidit eum nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Non relinquam uos orphanos, ueniā ad uos. Adhuc modicum, & mundus iam me non uidebit. Vos autem uidetis me, quia ego uiuo & uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis, quia ego in patre meo & uos in me & ego in uobis. Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est, quia diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a patre meo. Et ego diligam eum & manifestabo ei me ipsum.

Si diligitis me, mandata mea seruate.) Quid est, quod dicit, quod diligentibus Deum & seruantibus mandata eius, spiritus Paraclētus daretur, dum Deus diligit, & mandata eius seruari nō possunt, nisi per spiritum sanctū: quid est aliud, nisi, ut qui per spiritum sanctum diligit Deum, meretur diligēdo, ut plus habeat, & plus habendo, plus diligit? Paraclētus consolator interpretatur. & spiritus sanctus recte Paraclētus uocatur, quia corda fidelium, ne inter huius seculi aduersa deficiant, cælestis uitæ desiderij subleuat, ac reficit.

Et ego rogabo patrem, & alium Paraclētum dabit uobis.) Ostendens se ipsum esse Paraclētum. Habebant autem & prius Paraclētum, ipsum uidelicet Dominum secū in carne cōmorantem, cum & miraculorum dulcedine & ope prædicationis, ne propter infidelium persecutionem scandalizari possint, erigi & confortari solebant: Rogabo dixit, propter humanitatem, qui dat eum patre per diuinitatem.

Vt maneat uobiscum in æternum.) In æternum namq; manet cum sanctis, quos & in hac uita semper inuisibiliter intus illustrat, & in futuro ad contemplandum perpetuo speciem suæ maiestatis introducit.

Spiritum ueritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non uidit eum, nec scit eum.) Mundum autem appellat homines mundi huius amoris datos. Mundus ergo eum accipere non potest, id est, mundiales homines, quia non habent inuisibiles charitatis oculos, quibus solummodo spiritus sanctus uideri potest, & sciri & sciendo intelligi.

Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit & in uobis erit.) Erit ut maneat in æternum. Dominum namq; saluatorem & infideles ante passionem in carne uiderunt, sed quia filius Dei esset, quia Paraclētus à Domino missus in mundum, non nisi fideles scire poterunt. Spiritum autem sanctum neq; oculis uidere infideles, neq; animo ualebant cognoscere, quia nō indutus humanitate discipulis apparuit, sed ita ad eos uenire, ita apud eos maluit manere, ut in ipsorum cordibus gratissimam sibi sedem consecraret. Hoc est enim quod ait: Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Qui autem inuisibiliter in hac uita manet cum electis, uisibiliter utiq; eis gratiam suæ cognitionis exhibet.

Non relinquam uos orphanos, ueniā ad uos.) Videbatur infidelibus, quia moriens in cruce, ut Dominus discipulos relinqueret orphanos, sed nō reliquit orphanos, quibus & præbuit se ipsum uiuum post passionem suam in multis argumentis per dies quadraginta, & post dies decem assumptionis suæ, spiritus sancti illis de cælo chrysmata donauit, ubi ipsum Christum ad eos uenisse, nullus ambigit, qui inseparabilem sanctæ trinitatis naturam uirtute & operatione esse cognouit.

Adhuc modicum & mundus me iam non uidebit.) Modicum erat usq; ad tempus expletę passionis, ex quo illum reprobi uidere non ualebant, soli etenim iusti, qui morte illius erant contristati gaudium resurrectionis eius uidere meruerunt.

C Vos autem uidebitis me, quia ego uiuio, & uos uiuetis.) Quid est, quia ego uiuio, & uos uiuetis? Cur de presenti se dixit uiuere, illos autem de futuro esse uiuuros, nisi uita etiam carnis utiq; resurgens, qualis in ipso p̄cedebat, & illis est pollicitus securam, & quia ipse mox futura fuerat resurrectio, presentis posuit temporis uerbum, propter significandā celeritatem, illorum autem, quoniam in seculi differitur finem, non ait, uiuatis, sed uiuetis. Ducas ergo resurrectiones suam scilicet mox futuram, & nostram in seculi sine securam duobus uerbis presentis temporis, & futuri elegantur breuiterq; promissit.

In illo die uos cognoscetis, quia ego in patre meo, & uos in me, &c.) In quo die, nisi de quo ait, & uos uiuetis? Nouerant Apostoli, tunc esse Christum in patre per unitatem indiuiduæ diuinitatis, nouerant se esse in Christo, per susceptionē fidei, & sacramentorum eius. Nouerant ueraciter uiuere, tunc esse Christum in patre, & in se esse Christum, per dilectionem & obseruantiam mandatorum eius. Nouit & hoc sanctus Dei Ecclesia, sed longe melius & plenius in illa die, de qua dixit, & uos uiuetis, in qua ueraciter uiuere incipiunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta quæ scienda sunt sciunt, quo ipsum scientiæ fontem uicini sine fine conspiciunt. Vt omnibus huius promissionem beatitudinis promitteret, non solummodo Apostolis, mox subiunxit.

Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligit a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum.) Vbi omni intentione considerandum est, quia Christum uere diligere est, non solum ipsam dilectionē labijs ambiguo confiteri, sed mandata Christi, quæ discendo habemus operando seruire, Qui habet, inquit, mandata mea & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui habet in memoria, & seruat in uita: Qui habet in sermonibus, & seruat in moribus: Qui habet audiendo, & seruat faciendo, aut qui habet faciendo, & seruat perseverando, ipse est, inquit, qui diligit me. Notandum, quia cum presentis temporis uerbo diceret, qui autem diligit me, adiecit de futuro diligeretur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Diligit namq; etiam nunc dilectores suos cum patre filius, sed nunc diligit ad hoc, ut recte uiuant ex fide, quæ per dilectionem operatur. Tunc ad hoc diligit, ut perueniant ad uisionem ueritatis, quam per fidem gustauerant, non autem frustra addidit, & manifestabo ei me ipsum. Si uero secundum humanitatem cunctis in iudicio manifestabit, solis uero iustis & sanctis diuinitatis gloriam, in qua æqualis est patri & spiritui sancto ad beatitudinem æternam manifestaturus erit.

CONCORDIA. In sancti spiritus acceptione & dono istarum duarum sit concordia lectio.

DOMINICA PENTECOSTES.

lectio Actuum Apostolorum. Cap. II.

D Vm complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco. Et factus est repente de caelo sonus tanquam aduenientis spiritus uehementis, & repleuit toram domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersite lingue tanquam ignis. Seditque super singulos eorum. Et repleti sunt omnes spiritu sancto, & cœperunt loqui uariis linguis, pro ut spiritus sanctus dabat eloqui illis. Erant autem Hierusalem habitantes Iudæi uiri religiosi, ex omni natione quæ sub caelo est. Facta autem hac uoce, conuenit multitudo & mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes & mirabantur dicentes: Nonne, ecce omnes isti, qui loquuntur Galilæi sunt? Et quomodo nos audiuimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus: Parthi & Medi & Elamite, & qui habitant Mesopotamiam Iudæam & Cappadociam, Pontum & Asiam, Phrygiam & Pamphyliam, Aegyptum & partes Lybiæ quæ est circa Cyrenen, & aduenæ Romani, Iudæi quoque & Profelyti, Cretes & Arabes. Audiuimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei.